—1—

川办便函〔2025〕368号

四川省人民政府办公厅

关于 2025年下半年政府网站与政府系统

政务新媒体检查情况的通报

各市（州）人民政府，省政府各部门、各直属机构，有关单

位：

根据《国务院办公厅秘书局关于印发政府网站与政务新

媒体检查指标、监管工作年度考核指标的通知》（国办秘函

〔2019〕19号）工作要求，省政府办公厅近期组织对全省政

府网站与政务新媒体运行及年度监管工作进行了检查。现将

有关情况通报如下。

一、基本情况

下半年，对 21个市（州）和 39个省直部门（单位）政

府网站进行采样。结果显示，广安市、成都市、巴中市、宜

宾市、凉山州、内江市、南充市等市（州）政府门户网站，

—2—

交通运输厅、生态环境厅、自然资源厅、住房城乡建设厅、

省市场监管局、省卫生健康委、财政厅等省直部门（单位）

政府网站，在发布解读、办事服务、互动交流等功能建设上

谋划细、措施实、效果较好。

其中，第四季度按照单项否决指标，从内容安全性、信

息更新及时性、互动回应准确性等方面，对全省 664个政府

网站、3722个政务新媒体账号开展全覆盖检查，政府网站合

格率 100%，政务新媒体发现存在突出问题的账号 4个，合

格率 99.89%。第四季度，收到“我为政府网站找错”网民留

言 173条，按时办结率 98.8%，主办单位高度重视，绝大部

分留言平均办理时长小于 1天且答复质量较高。

对 21个市（州）政府办公厅（室）履行地方管理职责情

况进行采样。结果显示，绵阳市、凉山州、宜宾市、广安市

等地工作开展认真细致，本地政府网站与政务新媒体总体建

设情况较好。各地各部门积极转载党中央、国务院重要政务

信息，转载率持续提升，矩阵效应发挥较好。

二、工作成效

（一）服务能力不断增强。政府网站加强资源汇聚融合，

探索利用新技术，为企业群众提供更便捷的服务。95%的市

—3—

（州）政府门户网站、100%的省直部门（单位）政府网站建

设“政民互动常见问题知识库”，超过 50%的市（州）政府门

户网站推出“便民日历”，综合服务能力持续提升。省政府门

户网站“四川政策文件库”汇聚展示政策文件 8.1万余条，

做到分类分级、动态更新、共享共用，实现政策“一网通查”。

宜宾市政府门户网站打造“搜索框”服务功能，提升“搜索即服

务”能力。广安市政府门户网站破除与 12345热线知识库数据

壁垒，打造“融合服务平台”，提升问、办、查能力。凉山州

政府门户网站探索应用智能大模型技术，智能问答准确性持

续提升。

（二）原创内容不断丰富。政务新媒体主办单位立足职

能职责，推出内容丰富、形式多样的原创信息。“四川文旅”

政务新媒体开设“非遗接力蜀你棒”“锦绣天府安逸四川”等话

题，有效宣传推广我省旅游文化资源。“健康四川官微”策划

上线“熊猫话节气”栏目，普及健康知识。“四川建设发布”

微信公众号开设“小住科普”“住建安全在行动”栏目，提升政

策宣传的趣味性与实效性。“四川财政”微信公众号发布使用

指南，让公众快捷获取便民服务信息，享受“掌上财政服务”。

（三）监管成效显著提升。各地各部门制定管理细则，

—4—

明确工作责任，切实管控风险隐患。巡检发现的个人信息泄

露、错断链问题同比大幅下降，全省政府网站与政务新媒体

安全平稳运行。多地对运维管理不到位、效果发挥不明显的

政府网站、政务新媒体开展清理整治，其中乐山市、资阳市

分别整合迁移政府网站 34个、25个，成都市政务新媒体账

号总量同比下降 32%。绵阳市上线政府网站与政务新媒体监

测大数据平台，实现实时监测预警。巴中市完善全流程闭环

管理机制，确保问题早发现、早处置。南充市邀请行业专家

开展内容策划培训，提高政务新媒体运维水平。

三、存在的问题

（一）内容质量有待加强。部分政府网站发布内容质量

不高，市（州）政府门户网站约 15%的政策文件公开要素不

完整，10%的概况信息更新不及时或不准确，23%的省直部

门（单位）政府网站政策文件缺少解读，或未对社会关注度

高、涉及面广的重要政策文件进行实质性解读。

（二）服务能力仍需提升。有的政府网站与政务新媒体

互动交流答复质量不高，存在敷衍答复的情况。有的政府网

站搜索功能不完善，未实现拼音转化或错别字识别。有的政

府网站知识库数据汇聚不充分，市县两级知识库未实现互联

—5—

共用。个别省直部门（单位）网站未针对重点服务事项，细

化办理对象、条件、流程等，未提供专题或集成服务。

（三）运维管理仍存短板。有的主办单位信息发布“三

审”制度执行不到位，错别字、错断链问题时有发生。有的主

办单位运维保障不到位，栏目更新不及时。有的主办单位未严

格执行政务新媒体管理规定，仍存在在同一平台开设多个账号

的情况。有的市（州）办公厅（室）履行地方管理职责不到位，

存在未备案就开设或关停政府网站、政务新媒体的情况。

四、下一步工作要求

（一）切实提升政治站位。深入学习贯彻习近平总书记

关于网络强国的重要思想，严格落实网络意识形态工作责任

制，积极转载党中央、国务院权威信息，及时传递党和政府

声音，巩固拓展主流舆论阵地。进一步创新政策解读、提供

便利服务、畅通互动交流，持续提升政府网站与政务新媒体

公信力、影响力。

（二）严格落实工作责任。各地各部门要切实履行主办

职责，明确责任分工，健全工作机制，严格落实信息发布“三

审”制度，落实人工读网巡检机制，避免出现表述不规范等

问题。加强内容保障，规范公开政策文件，及时归档历史栏

—6—

目，避免“建而不管”的问题。持续推进政府网站整合迁移，

及时关停冗余政务新媒体账号，集中力量做好主账号，切实

提升政府网站与政务新媒体建设水平。

（三）持续强化服务能力。鼓励市县两级政府网站知识

库互联共用，推动政府网站公开、办事、互动等功能与政务

新媒体平台深度对接，鼓励政府网站集成企业群众关心关注

的事项，打造综合服务类专题。探索应用新技术，完善搜索

功能，以技术创新推动服务能力提升。

（四）做好年报工作。各地各部门要认真完成政府网站

年度报表发布工作，2026年 1月 20日前完成《政府网站监

管年度报表》《政府网站工作年度报表》，并在本地本部门

网站首页突出位置展示，同步完成“全国政府网站信息报送

系统”填报工作。

存在突出问题的单位要及时整改，2026年 1月 30日前

将整改情况报省政府办公厅。

附件：第四季度全省政府网站与政务新媒体检查情况

四川省人民政府办公厅

2025年 12月 29日

—7—

附件

第四季度全省政府网站与政务新媒体检查情况

单位

政府网站检查情况 政务新媒体检查情况

网站
总数

市级门
户网站
数

市级部
门网站
数

县级门户
（含高新
区）网站数

存在突
出问题
数

政务新媒体
总数

存在突出
问题数

市（州）

成都 63 1 40 22 0 622 0
自贡 9 1 2 6 0 87 0
攀枝花 40 1 34 5 0 89 0
泸州 46 1 38 7 0 197 0
德阳 10 1 3 6 0 89 0
绵阳 46 1 36 9 0 154 0
广元 42 1 34 7 0 218 0
遂宁 41 1 35 5 0 172 0
内江 10 1 4 5 0 88 0
乐山 14 1 2 11 0 169 0
南充 11 1 1 9 0 173 0
宜宾 47 1 36 10 0 331 0
广安 9 1 2 6 0 64 0
达州 35 1 27 7 0 170 0
巴中 38 1 32 5 0 98 0
雅安 34 1 25 8 0 155 0
眉山 8 1 1 6 0 91 0
资阳 7 1 3 3 0 39 0
阿坝 18 1 4 13 0 167 0
甘孜 38 1 19 18 0 126 2
凉山 52 1 34 17 0 173 0

省直部门（含省

政府门户）
46 — — — 0 250 2

合计 664 21 412 185 0 3722 4

—8—

信息公开选项：主动公开

	信息公开选项：主动公开